Ηγετῶν δὲ λυκόργος ἐμὸν ποτὶ τῷοὐτῷ μόνῳ.
Ζεὺς φίλος καὶ πάντων ὀλύμπια μέματος ἔχεντος.
Διῆσα δὲ θεὸν μαρτυρέουσαν, εἴ αὐτηρώδην,
Αλέξανδρον μάλλον, θεὸν τὴν ἀπομονὴν δὲ λυκόργον.

Venis ὦ Lycurge ad meum religiosum templum, loui charus et omnibus qui eccliam habitant. Incertus est, utrum te Deum predicas an hominem: Sed tamen etiam magis Deum spero ὦ Lycurge.

Verum his relictis, ne clavum clavo trudā, denuo ad sapientiae laudes ac narrationem me conferam. Tum in uniuersum membra eius, ac partes amplectendo, tum etiam diuinæ qualitates prosequiendo. Etenim omnis sapientia utilis est ac necessaria: omnium tamen præcipua quae diuini generis est, atque in regno maximè. Vtque ab inicio quasi rerum sumam exordium: Moses diuina sapientia freuis, populum contumacem, ac sediciosum,

c per

per deserta loca duxit, & annis plusquam quadraginta in obsecro
quo retinuit. Simili genere sapientiae, eius successor Iosue, ad
bella & praelia imbellem multitudinem armavit, atque induxit:
partemque eam Syriæ, quæ etiam nunc gentis nomine Iudeæ uo-
catur, occupauit. Sed & Dauid pastoris filius cum plurimū di-
uina sapientia floreret, populum a seruitute liberauit: ipse in re-
gnum assumptus, diu ac magna cū tranquillitate retinuit. Post
quem eodem sapientiae genere filius per somnium illustratus,
regnum cum summa pace diutissimeque gubernauit: tanta cum
auctoritate, ut non solum ab omnibus finitimi regionibus cole-
retur: uerū reges ad ipsum locupletissima dona mitterent. Vnde
templū illud toto orbe celeberrimum exædificatū: Armamen-
tarium instructum: uniuersa regio ditata: thesaurisque reconditis,
qui etiam ad Vespasiani tempora peruererunt. Nec ad hanc
usque diē omnes eratos esse putant: Nam adeo magna pars exi-
guia illorum fuit, ut etiam omnem fidem superare magnitudo
totius videatur. Plusque unius hominis sapientia, quam uniuersae
populi Romani uires, ac uictorie, seu ad auctoritatem, seu ad pa-
cem retinendam, seu ad opes profuisse credatur. Quid Constan-
tinus? tot prælijs uictor, absque scelere? tāto imperio clarus; tam
diurna possessione pacificus? cuius tot adhuc pietatis monu-
menta supersunt: qui homines à metu, mundum & seditione, reli-
gionem à contemptu, ecclesiā à periculo liberauit. Quid Theo-
dosius imperator? qui eum Ioannem uirū sanctum in Lycoque
habitantem de rebus semper arduis consideret, imperium in pa-
ce filij reliquit. In bello præter omnem spem uictor: Vnde etiā
illud Claudiani, quanquam non Christiani poeta, cum exiguis
copijs Eugenium & Arbogastem superasset, occidissetque alterum,
alterum cepisset, celebratur:

O nimium dilecte Deo: tibi militat æther,

Et coniurati ueniunt ad classica uenti.

Ergo sapientiae diuinæ munus in regno, amplum ac diuturnum
est: reliquorum felicitas, aut non diurna, aut multis admixta
flagi.

flagicijs: ut non sinat eos qua possent, uti animi tranquillitate: in qua uniuersa humana iucunditas posita est. Verum cum in Mosis iam memoriā inciderimus, hanc abs re fuerit hoc quære re: cur tot expositi infantes, sine regno regnauerint: & sine fortunæ auxilio nomen inclytum sibi parauerint? Moses siquidem inter Iudeos: Oedipus in Boetia: Cyrus inter Persas: Romulus inter Romanos: & parū ante nostram ætatem Castrucius inter Etruscos, regnum ex mendicitate etiam formidolosum uicinis sibi parauerunt. Quid aliud hoc est, quam quod uel mediocri uitæ ruti, adeo tam in felicis originis opinio: atq; præter spem omnem seruatæ Deorum uitæ cura iuncta, & sapientiae in illis diuinæ, & custodiae fidem hominibus præbet: qua longè sibi maiorem auctoritatem parare, quam ex diuturnis uictorijs potuerunt: cum arbitrio fortunæ uictoria incertum habeat defensorem: patrocinium uero Deorum sempiternum esse uideatur.

Atq; id merito, unde etiam Herculū non solum Deum patrem affinxerunt: sed & in infantia enectos angues ab illo & filio seruæ miraculum origini additum, tantū poruit, ut Seruitus Tullius Romanū populū, ad mortē usq; tute rexerit, urbemq; auxerit, subegeritq; Sabinos. Verum ad regna hec ad priuatōs uero homines etiam longe utilior est diuina sapientia. Quippe cum hominis summa felicitas sit, diuina, ac bene uiuere: horum utrumq; sapientia diuina assumit: etiam locupletius quam dici possit. Adeo enim diu, ut semper; adeo bene ut non melius excogitari possit. Ostensum est autem hoc in his quæ de anima scripta sunt: tum etiam in libris de archaniæ æternitatis, & in secundo de Consolatione libro: & nunc quantum ad rem propositam satisfaciet, denuo ostendetur. Si enim opifex aliquis uniuersi, si causa, si moderator qui omnia certa ratione effingat, hoc unum solum præter rationem efficere non potuit, ut scilicet uniuersa elementa, nullius gratia sint, nec homo ullum præter hunc actio nūm suarum finem habeat: quorsum enim nascimur tendentes: an solum ut edamus, bibamus, laboremus: atq; inter tot cas

Iam hinc uersem iur? quos sum nobis data intelligentia? quorum Dei cognitio? an scilicet inter bonum et malum, inter pi? & impium, iustum & iniustum, nihil intersit? & si Deus nullus nostram curam suscepit, quorum tota haec uita nostra? & tam diuturnus annorum mundi cursus? Sin autem nostra agnoscit Deus aliquis, prouidentiamq; horum inferiorum habet: cur ad eum iniustus factus est? ut paria bonis & malis, religiosis & sacrilegis bona ac mala distribuat. quin etiam scelesti meliore conditione uiuerent: ita q; nisi mundum iuxta Satyrici sententiam illam gubernari credas. Sunt qui in fortunae casibus omnia ponunt,

Et nullo credant mundum rectore moueri,
Natura uolente uices, & lucis, & anni.

Procul dubio alium quempiam finem ab hac uita statuas necesse est. Vnde etiam Aristoteles, hanc difficultatem uidens, cum prorsus absconum fore ea negare quae prae oculis sunt: scilicet ordinem, motum, custodiamq; uniuersi, dixit: ἐπεὶ δὲ τὸν πόλεμον οὐδὲ τὴν φύσιν οὐκέτε θέλει καὶ πάθειαν, καὶ τρόπον εἰλέτη ποὺ κατέχειν καὶ θέλειν, ἐπειδὸν οὐ καὶ αὐτὸν, ἐπεὶ τὸν εἰνόμην τὸ θεῖον τον οὐ τοῦ ιδείγματος καὶ πάντως οὐκέτε εἰπεῖν, εἴ τοι δὲ οὐ πλέοντα εὐδαιμονία. Seu enim mens (inquit) seu aliud, quod natura in nobis dominari ac imperare uidetur, & cognitionem habere honesti, atq; diuinis: Seu quia ipsa diuina sit, seu quod in nobis existentium diuinissima, huius operatio per uirtutem propriam beatitudo perfecta sane fuerit. Explicat autem quænam sit haec operatio dicens: ὅπερ εἶται θεωρητική, ἀριθμητική. (i. Quod nūc sit Theoretice dictū est.) Ergo ali quid est in humanis diuinissimum, à mente, atq; id ab omni corporeo impedimento sciunctum, ad quod diuina sapientia tendit. An uero illud post mortem statuendum sit, dicere non audet. Verum tanta est huius felicitatis magnitudo, ut etiam in uita nos beatos illius spe efficiat. Namq; si haec praesens beatitudo, uoluptas est, ab omnibus uel pluribus approbata, spes igitur firmat beatę uite, cum à consensu hominum comprobetur anima perpe-

perpetuas, maximam in hac uita felicitatem praestare potest.
 Igitur mirum minus Antonium, Hieronymum, Hilarium, Ais-
 gustinum, Apostolos omnes, tot Heremitas, tot Martyres, tot
 uirgines, tog Episcopos, tot legis Christianæ doctores, tot de-
 niz constantes in fide uiros, non solum beatos hac spe uixisse,
 sed sponte & uoluntatibus, ab opibus, & commodis, & potentia ab
 stinuisse. Etenim si etiam omnino nulla esset post mortem uita,
 tā iucundæ rei, ac diuturnæ, cōfirmata spes, omni alia humana
 felicitate potior esset. Quandoquidem nihil aliud habeas in hu-
 manis, hac relicta, in quo pedem ad animi certam tranquillitas
 tem figere possis. Potentiā, metus sequitur, diuitias solicitude,
 filios contumacia; amicitias uitæ inæqualitas: solitudinem tri-
 stitia; societatem contemptus, & labor; uitutes difficultas, uit-
 ia infamia. Omnia incerta, anxia, brevia, turbulentia, suspicio-
 nibus plena, solaq; mors non dubia cervicibus imminet. Qua-
 re non mirum tot Principes prouincijs relictis ad Diuinum cul-
 tum, ad priuatam uitam, ad difficultem ac duram solitudinem se
 transtulisse. Inter quos Ramirus Aragonius, Veremundusq;
 Hispaniarū Reges: tum Ludouicuſ Neapolissus, Guglielmus
 Pictonensis princeps, Carolomannus Caroli Marcelli filius, tum
 Lotharius Lodouici, ambo Gallorum reges; tum Batides regi-
 na etiam Galliæ, Amurathesq; Turcarum princeps regnis reli-
 ctis ad solitariam pauperemq; uitam in coenobij ducendam se
 transtulere. Omisso eos qui uel nondū gustato imperio, uel ca-
 sit aliquo, uel timore, uel fraude religionem amplexati sint cum
 uitæ priuatae instituto. uelut Celestinum Pontificem, Maro-
 neum regis Galliæ filium, & Chilpericū regno eodem pulsum:
 quandoquidem eorum qui nullo errore ducti, nullaq; causa ur-
 gente, sed sola uitute id peregerint, numerus nō satis nobis con-
 stet. Sed iam ad Aristotelis sententiam redeundum puto. Dixe-
 ramus iam sapientiam felicitatis parentem esse: eamq; potissi-
 mum diuinam. Quod quām ipsius philosophi testimonio pa-
 teat, his uerbis duodecimo p̄tīmē philosophiæ scriptis satis uide-

ri potest. οὐχιοῦ δὲ εἴναι, οἱ αὐτεῖσθαι μηρόνερον εἰμῖν. Inde pauci post, οὐδὲ νόνοις οὐ καὶ οὐ τίν, τὸ κανόνα ἀπό αὐτοῖς, καὶ οὐ μάλιστα, τὸ μαλιστα. tandemque cōcludit; ὥστε εὐένο μαλλιν τὸ τέλος ὁ σκεῖον νοῦς θεῖον εἶχεν, καὶ οὐδεὶς οὐδὲ εἴσον καὶ αὐτοῖς. Εἰ δὲ ὅντος δὲ εἶχεν, ὡς ἐμεῖς ποτε, οὐδεὶς οὐδὲ θαυμαστὸν εἰ δὲ μαλλιν, ἐπιθαυμαστόνερον. hæc autem sunt quasi dicat. Vita autem Deorum optima est, qualis nobis etiā breuissimo tempore cōtingit. Namque ipsa intellectio talis est, qualis res quæ intelligitur, optimorū optima. Optima autem & maximè propria eius, quod maximè etiā est. Ut igit̄ hoc magis illud intellectus est, atque diuinæ res, sic & contemplatio melior, atque delectabilior existit in nobis. Si igit̄ eadem Dñs sempiterna qualis breuissimo tempore nobis erit cognitio Deorum ac uitæ admirabilis; si etiam melior admirabilior. Manifeste igit̄ summā hominis felicitatem ac diuinæ uitæ simillimam in Dei contemplatione, & sapientia illa suprema ponit. Quæ si umbra tiliis existens apud Aristotelem, hoc tamen efficere potest: quid hæc nostra tanto præmio, tamque diuturno, tam firma spe fulta efficere poterit? Ergo nulli dubium esse debet, sapientiam diuinam summā hominis felicitatem comprehendere. Sed quinam sunt qui illam affectui fuere? Prophetæ ut existimō omnes: uerum inter hos præcipui Helias, atque Heliseus, et ex his ultimus Esaias, post hos Dauid, & Salomon, Inde Hieremias, Daniel, Ezechiel, Ioannes etiā Baptista: duodecimque reliqui minores prophetæ, sed ne ego uas sapientiæ inter extremos ponam? Hic igit̄ ut inter nouissimos primus, ita inter reliquos à nobis ne altius sapere nunc uelimus adnumerabitur. Minor est Helias, maior autem quam Amos: sic & Moses si Helias minor fuit, & Abramus alijs certe non erit postponendus. Omnes igit̄ prophetæ, Apostoli, doctores, prædicatores, Martyres, priores ac constantes in fide homines, diuinæ sapientia floruerent. Sed quid hæc sapientia? aut qualis est? Initium eius certe ut scriptum est, timor Domini: at uero medium ac finis in eodem posita sunt: iuxta prophetam dicentem: Beatus uir qui timet Dominum, &

qui

qui vult mandata eius. Quis nam beatus esse potest absq; securitate? Quis securus absq; fide? ubi fides absq; spe, quæ de Deo & futuro seculo concipitur? ergo spes futuri seculi mandata Dei seruari, & timorem illius postulat. Omnis enim ut dictum est humana felicitas impura, & breuis, & instabilis est: igitur uera à Deo expetenda erit. Qui igitur beatus est, in timore Dòmini est constitutus. Est igitur uera sapientiæ diuinæ diffinitio, legis custodia, timor excellsi. Et quamvis nemo semper lumine diuino, nemo affatim, nemo diu illustretur: omnes tamen ut existimo aliquando illius beneficiū sentiunt. Ut enim omnibus hominibus, uel saltem in uita semel datū est flere, ac ridere, sed tamen neq; diu, neq; æqualiter: sic etiam uiuere: omnes enim in hanc uitam uenient mortales, sed non æqualiter manent: sic intelligere, & diuinó lumine frui, omnibus quidem concessum est, sed non tamen æqualiter omnibus: imo uelut abortiuis foetibus, quibusdam quasi momēto temporis, alijs quasi perpetuo, & ad mortem usq;. Verum quid non semper, hoc indicat, quid in uilissimis rebus naturali & quandoq; humana sapientia indigemus. Nimirum enim contemnenda foret hæc sapientia, si ad cibum, potum, uenerea, somnum, exercitationem, corporisq; curationem illa uteremur. Sed nec perpetuo: quis enim ferat cum mortalis sit, lumen illud æternū quasi sibi congenitum? affatim uero, neq; in omnib., quod huius nostra natura capax minime sit: sic Mosen, sic Heliā, sic Helisetū, sic Ionam, sic Petrū, sic Paulum aliquando sp̄ritus ille diuinus deseruit. Ergo quid mirum alios non semper eodem afflatu fuisse munitos? qui non parem his gratiam sint consecuti. Sed & Seruator ipse in morte cōqueritur, deserit ab eo, qui tamen non aliis esset ab ipso. Quomodo ergo nobiscum semper esse poterit: Atq; idē, quamvis sapientia diuina alijs non indigeat generibus, qui tamen sapientes sunt indigent. Nanc; Augustinus dialectica, & philosophia, Paulus, & Hieronymus, linguarum scientia, Hebraicæ, Græcæq;, cum etiam scripturæ sacrae. Unde illud etiam consitentis Apostoli

stoli, eruditus apud pedes Gamalielis : non quod sapientia diuinata ullius horum sit indiga, sed quod non semper homo tanquam aliena re uti possit. Neque etiam unus generis est illa : nam alijs signa, alijs linguarum genera, alijs diuinationem, alijs interpretationem, non uni omnia largitur : ut ipse idem Apostolus docet. Et quamuis propter se sapiens, hoc modo nullius indigeat, plurimum tamen laborare debet, ut aucta dicendi facultate, sapientiae illius fructum alijs hominibus communicare possit. Vt enim triticum per se nullius indiget, ut tamen propagari possit, agros, colonos, instrumenta, ac curam rusticæ rei desiderat. Sunt igitur huius sapientiae duo præcipua præcepta, quæ ad operationem pertinent: de quibus Seruator dixit: Deum tota mente diligere: proximum uero ut te ipsum: Nam in his omnia legimandata continentur. Qui enim haec habet, nec aduersus Deum, nec aduersus hominem peccabit. At uero omne animi uitium aduersus Deum, uel hominem est, namque impietas, βλασφημία, legis, ac ceremoniarum contempsus, & praua de Deo opinio, aduersus Deum sunt. Libido, auaritia, crudelitas, ambitio, iniuria, luxuria, odium, ira, contemptus aliorum, mendacium, adulterium, furtum, mollities, omnia aduersus hominem. Qui igitur nec aduersus hominem, nec Deum peccat, is non peccare uidetur. Peccat & qui deses est, & qui iniustus, aduersus hominem. Omnia igitur seruat illæsa, qui haec duo tantum præcepta illibata seruauerit. Sed & alia tamen duo sunt præcepta ad uitæ institutionem: scilicet ut simplicitate columbas, prudentia serpentes imitemur. At uero de columbarum simplicitate, adeo exemplum est manifestum, ut pro innoxijis à poëta describatur: dum mores temporum carperet: dicente:

Dat ueniam Corvis, uexat censura Columbas.
Sed de serpentum prudentia, ratio altius recondita uidetur. Ergo serpentes inter animantia prudentissima, rationis tamen experientia, tribus cauulis existimari debent. Prima quod pugnaturi mortiferas edant herbas, ut hostem facilius ac certius conficiat.

Cum

Cum ad latebras reuertuntur; non recto tramite, sed diuerso re-
deunt: ne uia ex hudo corporis depræhendatur: cum senectam
exuerint quasi infirmiores facti, perpetuo latent. Sic nos cautos
esse decet, ne iniqua pugna decertemus, aut improuide succum-
bamus: ne inconsulti depræhendamur: ne imbecilles & iner-
mes quisquam nos opprimat. Si leo quodd uulgatum sit, contra
præcantationes aurium alteram terræ affigere, reliquam cauda
obrudere, ne illas exaudire possint: mihi sat semper fuere histo-
riarum absq; fabulis exempla. Hæc igitur est summa ratio per-
fectæ sapientiæ: quæ quamvis nostro in arbitrio minime sit, ut
pleracq; tamen alia, querentibus magna ex parte se offert. Ve-
rum tamen non in hominum uoluntate, non in exercitatione
constat, sed in dono quodam coelesti: unde Job dicit: Sperabam
quod ætas prolixior loqueretur, & annorum multitudo doce-
ret sapientiam: Sed ut video spiritus est in hominibus, & affla-
tus omnipotentis est qui largitur intelligentiam. Plura nimis
ad hanc confirmandam opinionem adducere possem testimoni-
a, quæ cum circa rem apertissimâ sint, superflua forent. Nanq;
quid clarius est, quam quod dona gratuita sint: diuina autem fa-
pientia donum dei est; si igitur cum omnia fecerimus, merito de-
cere possumus, serui sumus inutiles. Sapientia Dei spontaneum
donum Dei erit: nulla arte, uel inuentione paratum. Quod em-
sic paratur, nō iam Dei donū est, sed aliud sapientiæ genus: natu-
rale scilicet, uel dæmoniacum, aut humanum. Cum ergo Dei
dona quæ ultra munus naturæ sunt, rarissima sint, tamē magis
quæ nostræ repugnant mortalitati: unde eam raritatem idem
Propheta docet dicens: Nescit homo precium eius, nec inueni-
tor in terra suauiter uiuentium. Quid mirum sigitur, multo mi-
nus in improbis, aurueri Dei non cultoribus, uix inueniri: ve-
rum tamen etiam inueniri potest, quamvis raro, & non diu uni-
quam: ut in Caipha semel, dum de Christo dixit, quod oportes-
ret unum hominem mori pro populo, ne tota gens periret. Se-
mel & in Balaam, iuxta gentis exticidum fuit. Paucis etiam uis-
cibus

cibus, in Agabo, & Saul etiam prophetauit, quanquam Deo sit uisus foret. Mulieres etiam quas Sybillas uocabant olim: uerum tamen obscurum est hoc, nec omnino certum, unde proficiscatur: quandoquidem non omnis uera diuinatio, à diuina sapientia oriatur. Nam & Arioli, et Astrologi, et Phytones, absq; diuina sapientia futura prædicunt. Sic & somniorum interpretes, & Physiognomi, ac Medici: atq; in uniuersum spontanea, & sine arte diuinatio, cum triplex sit, diuina, dæmoniaca, & quæ à rerum conjectura experientiæ profiscitur, quam uocant prudentiam. Prudentia uero ad Deum diuinaq; nō pertingat, dæmoniaca uero de Deo nō sit, nec in reliquis ex toto adeo perfecta, rarissima uero in sceleratis, in priuatis autem hominibus si uita flagitiosa adiungatur, nunquam: Propterea enim subiunxit Euangelista de Caipha, quod illius anni esset Pontifex: fatus facile dignoscí poterit, quæ nam diuinationis pars ad diuinam pertineat sapientiam. Nam non omnis ut dictum est diuinæ sapientia portio, futura prenoscere facit. Taliis igitur ac tam rara existens omni etiam laude digna erit: unde Hieronymus adiuer sus Iouinianum, Sapiens misquam solus esse potest: habet enim secum omnes, qui sunt, quicq; fuere boni: & animum liberum, & quocumq; uult illum transfert. Et quod corpore nequit, cogitatione complectitur: & ubi hominum inopia fuerit, cum Deo loquitur. Ergo sapientis uita ipsa iucundissima est, et nullius indigna: quod maximum mortalibus pedari est. Quid enim melius est, quam ab his esse absolutum necessitatibus, quæ non sint in nostra potestate: eoq; solo indigere, qui & nobis sit amicissimus: cuiusc consuetudo iucundissima, & gloriofissima sit: quiq; nec fallere possit, nec cæcutire: hunc igitur solum beatum esse dicam, ac inter mortales immortaliam uita frui: eumq; delicias futuræ sempiternæ uitæ sentire. Quare quantum ad huius uitæ felicitatem pertinet, quantum ad modum ac magnitudinem illius, quantum ad causam, ad securitatem uie spectat: Hieronymi, & Aristotelis sententia, de sapientia, ac sine nostro humana:

manæ felicitatis nihil penitus differunt. Ita ut philosophum religiosissime. Theologum naturaliter maximè de eadem re, eadem etiam scripsisse dicamus. Sed fam paulatim uerba grauissimi uiri cōsideremus. Quatuor sunt bona eius quæ diuina sapientia præditus est: atq; ea omnia, ut uel singularia sunt, nec ab ullo alio genere sapientie, uel humanæ felicitatis haberi queant; aut non tam magna. Siquidem esse cum Deo, & cum illo loqui, hoc proprium, hoc solius eius est, qui diuina sapientia præditus sit. Alterum etiam quod est, omnes secum habere bonos, adeò uidetur huius sapientiae præcipuum donum, ut ferè nullius alterius uideatur: nam reliquos omnes bonos, ac sapientes, nusquam tam concordes comperias ut in nullo dissideant. Animum autem liberū habere, ac omnia illo posse complecti, quamvis etiæ sapientiae naturali communia sunt: attamen non æqualiter in utrisque sunt. Nam sapientiae diuinæ munus adeò amplum est, ut non solum omnia hæc humana optare non faciat, sed spernere cogat. Vnde Paulus etiæ cupit dissoluī, & cum Christo esse; nec solus ipse, sed phires non morti tantū, sed & tormentis sponsæ se obijciebant. Quod si unus philosophus pro miraculo, quod tamē in dubio est, laudine an uituperationi dari debeat, omnia sua bona abiecisse memoratur? Quotnam uidebis, qui amore Christi reges, principes, diuites? quot etiam nunc in dies qui relictis omnibus, tum etiæ amicis, parentibus, liberis, affinisq; solitaris, & mendicæ uitæ se mancipant? equidem cum haec spe cito, haud dubiæ id pronunciare ausim, & animi libertatem ipsam aut solius esse diuinæ sapientiae præmium, uel maximum saltem. At cognitio rerum eandem subit rationem: cum humana omnis obscura, turbida, anceps, imperfecta, laboriosa, curiosa, erroris etiam plerunque sit plena. At contra diuina illa clara, nitida, firma, perfecta, dulcis, defecata, uoluntariaq; est. Quamobrem unus qui olim sapiens Salomon, in Proverbij dicit: tanquam ad plebeios viros sermonem habens: Melior est sapientia cunctis operibus pretiosissimis. Nec ulla est tam grata hominibus.

res quae illi possit coequari: nam etius est consilium, æquitas, prudentia, fortitudo. Ea freti legum conditores iusta decreuerunt: reges tuto regnant. Hac ipsa diuinitas, potentia, & gloria comparantur. Nec fructus illius argento splendido, non auro, non gemmis coequari potest. Quinam ergo merito magis eam laudabit quam si quis expertus est: aut cui nam magis credemus quam illi qui eam à Deo sit consecutus: Auctoritate rex maximus, experientia prudentissimus, magistro Deo doctrina nulli comparandus, uita felici, diuina populo saluberrima: nam nec ante Salomonem, nec post. Hebreorum populus uel tam diu in pace, uel tam tute, uel tam opulentus, aut adeò multitudo ne auctus fuit. Ergo sapientia diuinæ, quamvis etiam exiguae, tot munera suis seculis, et ad hanc usq; æratæ in Salomone splendent. Huius igitur unum caput ut dictum est, in quo omnes consentient philosophi, Theologosq; Dci cognitio erit. Vnde etiam Lactantius, omnis sapientia hominis, in hoc uno est, ut Deum cognoseat, & colat. Alibi etiam illud subiungitur in sacra pagina, neminem Deum diligere posse nisi sapientem. Proprium igitur sapientis, q; omni, quod soli atq; semper conueniat, est Dei cognitio, cultusq; ac amor. Propterea enim in hominibus perpetua non potest esse sapientia: sed ut Aristoteles dicit, μηδὲν ξόνον οὐκέτι, paruo nobis tempore: utinam ergo diu. Itaque nil mirum quod à propheta scriptum est: Quoniam in malevolam animam non intrabit sapientia: nec habitabit in corpore subdito peccatis. Quomodo enim qui Deum diligit, legem illius negligere posset: aut qui legem custodiet peccare: aut quomodo Deum cognoscemus, sine diuina sapientia: & quoniam pacto cognoscentes Deum illum non diligemus: igitur si quis Deum diligit, ut sacræ literæ docent, mandata illius seruat: & ad illum Deus ueniet, cum eoq; manebit. Nihil autem est ut Deus ueniat ad sapientem, cum ubiq; sit, nisi ut illi se manifestū reddat. Ergo summa hominis felicitas, summa quies, summa securitas est diuina sapientia. At diuina sapientia erit Deum cognoscere, diligere,

diligere^{cqz} Incognita enim diligere uere non possumus, ut recte dicebat Augustinus. Dei dilectionem sequitur legis etiam diuinæ custodia; quamobrem sapientia diuinæ fructus, causa, & signum, ex his manifesta sunt. Siquidem causa est Dei cognitio, dilectio^{cqz}, ac cum illo ut ita dicamus collocutio. Signum autem ut legis diuinæ mandata seruet, humana^{cqz} omnia spernat, quæ ad diuinæ cum comparantur, sordida sunt: opes, amici, filii, parentes, affines, potentia, gloria, cætera^{cqz} huiusmodi. Fructus est diuturna, secura, ac summa felicitas, quæ homini in hac uita possit contingere. Frustra ferè fore existimem. Platonē in hanc sententiam deducere, qui sit religiosissimus: sed tamen nō tam ad huius rei confirmationem erit necessarius, quam turpe mihi eum in propria causa deserere: Inquit enim in epinomide. μῆλον τοῦ αρετῆς, μηδὲν ἡμᾶς πόπι πέτερας διορθίσεις εἴνου τῷ θυτῷ γένει maiorem quidem uirtutem nemo mihi persuadebit humano inesse generi, erga Deum pietate. Ecce summā in hoc sapientia collocatam, sed audi sapientem solū felicem fore in Alcibiade. Καὶ αὐτὸς οἱ οὐρανοὶ, εἰπεν μὲν τὸ σωφρὸν καὶ αὐτοῦ δός ἐστι, διστάσματα εἴνου. Λλ. οὐκ οἱ οὐρανοὶ οὐδὲ οἱ αὐτοὶ κοσμοὶ τὴν αὐθεντίαν αὐθαίροι. Λλ. σφρόφραγχε, σωτὴρ ἀπεστάλθει οὐ ταλαιπώσεις, αὐθαίροπτος καὶ παλαιότερος. αὖλος οὐ φονίσεις. Quasi dicat. non igitur nisi sapiens sit atcqz bonus beatius esse potest: atcqz ideo malī etiam miseri. Quare non diuitia, sed sapientia, hominis infelicitatem abigere poterunt. Tamdiu ne in hac causa uerba aut laborem hunc protulero quasi non manifestius Solis lumen sit, omnem beatam uitam in probitate, & Dei sapientia, omnem miseriam in ignorantia Dei, in flagicio^{cqz} esse constitutam. Esset^{cqz} res ipsa clarissima, si uel boni ipsi liberi essent, uel malis dominarentur: uerum cum plures^{cqz} accidat, ut malī bonis imperent, id non tam aperte uulgo patet: plures^{cqz} ex humano fastu felicitatem aestimant, quam ex propria felicitatis natura: ex sapientium auctoritate: uel etiam ex ipsa ratione. Nempe cum tria sint quibus omnia probentur, ratio, auctoritas, experientia, Sapientibus ratio magis satisfacit, Populo au-

ctoritas, media inter utrosq;. atq; inter utraq;, experientia erit; Quæ tamen si recta sit, apud omnes omnibus potior est. Cum itaq; experientia plures diuitias ac cætera bona, quam sapientiam diuinam, quam probitatem, quam legum custodiām sequi uideantur: idcirco sit, ut non in sapientia diuina, sed in opibus, ac potentia, sitam beatitudinem putent. Verum id licet, quan- doquidem paucioribus diuina sapientia concedatur, quam re- liqua omnia bona etiam pariter sumpta: at uero quantum po- pulus auctorati tribuat belle Virgilii docet dicens:

Ac ueluti magno in populo, cum saepe coorta est
Seditio, saeuicq; animis ignobile uulgas:
Iamq; faces, & faxa uolant, furor arma ministrat:
Tum pietate grauem, ac meritis si forte uirum quem
Conspexere, silent, arrestisq; auribus astant.

Ille regit dictis animos, & pectora mulcit.

non ratio, nō periculum coercere potest uulgi impetum, sed au-
ctoritas atq; ut video par est, ut quæ putant natura excellentio-
rem, se illi magis quam sibi concredant: Cum igitur reges, ac
principes, potentesq; his studere, non sapientiae uideant: potio-
res sapientia dueunt diuitias, atq; cætera mortalia bona: sed
quid si etiam Solem, non palmo maiorem, ut etiā Epicurus, exi-
stimant. Ideo ne sit ut Sol ipse, non centies sexagies sexies ac par-
te etiam insuper, terram totam ac aquam contineat. Et si terra,
quæ sub pedibus sit plana uideatur, an ideo ad libellā aquæ didu-
cenda erit: quin ex centesima altitudo computetur, quod rotunda
sit. Ergo in omnibus quæ diligenter scire, ac disjudicare uolu-
mus, non aliunde magis, quam ex ratione ratio expetenda erit:
& ex celebratis auctoribus, auctoritas; & ex sapientium pericu-
lo, omnis experientia. Porro si sic iudicaueris, iam existimo abun-
de liquere omnibus testimonij sapientiam diuinam non solum
cæteris bonis mortalium præferendam, uerum etiam incompa-
rabilem beatitudinem in se compræhendere. Vnde sapiens ille in-
sacra pagina, non male encomijs eam extollit dicens: Sapientiae
splen-

splendor Solis lumine maior , gratior stellarum pulchritudine,
ipsamet luce iucundior: cum qua omnia bona homini aduenire
solent : salute carior , atq; ipsa forma formosior . Et quantum
valuit clypeo Virgilius imitatus quem Vulcanus Aeneæ sa-
pientiæ dono largitur, dum dixit:

Septenosq; orbibus orbes impediunt.

Quasi omni sapientiæ diuinæ numero absoluto , eandem in
maiorem in clypeo Achyllis Homerus expressit . Nihil enim
est quod magis nos tueatur sapientia diuina . In Palladis etiama
scuto eandem sapientiæ norma sed exactissime obseruant dicens:

Aegidaq; horrificam, turbatæ Palladis arma :

Certatum sqammis serpentum, auroq; polibant.

Connekosq; anguis, ipsamq; in pectora diuæ

Gorgona defecto uertentem lumina collo.

Sed quorsum tot ambagibus Cumq; cōsilia expetunt? tum An
chisæ colloquia apud inferos: cum Aeneam Venus mater diui-
na mente , frequentibusq; ac necessarijs consilijs muniret : nisi
ut illum ostenderet, quem summis laudibus esset celebraturus:
quiq; maximas uictorias esset consecuturus : qui Romano im-
perio initium, Cæfaribus originem daturus esset: omni sapien-
tiæ diuinæ genere abundasse . Neq; ut dictum est illius unum
tantum genus est, que ut melius explicaret , poëtico more singit:
non ab una causa sed à pluribus ortum habuisse . Sed hæc relin-
quamus, simul & illam quæstionem præterire decet: cur bonis
mali dominantur: In libris enim de Archanis æternitatis abun-
de ostensum est hoc; nō tanquam frequentissimum, sed aliquan-
do etiam ut necessarium. Verumtamen hæc quamuis etiam ita
forent: si tamen diuina sapientia arte aliqua, uel humana indu-
stria haberet posset, plures illam quam opes , aut potentia seque-
rentur : sed una raritatis causa est, habendi difficultas, & rursus
difficultatem desperatio parit . Vnum uero ac maximum huius
sapientiæ caput est, multa esse in plura, quæ nullo alio sapien-
tiæ genere haberi possunt nisi diuino, atq; ex his aliquo ex gene-
re toto

re toto; quale hoc est. Lex admittit filium ad haereditatem ad undecimum usque mensem; Hippocrates negat ultra decimum mulierem ferre: nascitur ex uxore non omnino illibatae famae filius post decimum mensem quam illam eius uir attigisset: Queratur an illum relinquere alijs debeat cohaeredem: simile huic ex pudicissima uxore defectis arterijs illis que post aures sunt aegritudinibus causa uiro: post biennium nascitur filius: Hippocrates negat eum cui sic incisa fuerint uenae pulsatiles, generare posse. Merito igitur querat quis, an uxorem repudiare debeat: ergo propter id cur Ioseph non dimiserit virginem docet Euangeli-
sta: monitum dicens uirum, ab angelo, quod qui in utero gestatur, ex Spiritu sancto est. Non enim ignorauit, quod res haec sapientia diuina indigeret. Quale etiam illud Libani cum lex esset quae poenam indicaret ante trigesimum annum apud Lacedemonios peroranti: Atheniensibus Misene liberam, a Lacedemonijs per legatos dimitti postulantibus: contradixit Archidamus, annos nondum natus triginta, publice legatis. Persuasit populum de bello. Inde uincientibus Lacedemonijs Archidamus uiolatae legis accusatur. Simile illud Rex suspectos quosdam ciues habens, nec tamen cum indice certo, aduentante bello an in exilium iniuste illos mittet: an cum discrimine tot innocentiorum retinebit, si ipse optimus extiterit: Sic & illud quamuis & lege iudicatum, & populi fauore absolutum: cum Horatius ille sororem moerentem ob uitri patriae hostis, in cuiusque salute reipublicae salus posita esset, occidit. Et cum pater adolescentulum filium iugulauit e muro, quod illius forma pellectus tyranus, cum concedere ciues illum ei noluissent, urbem obsideret: Inde morte adolescentuli soluta obsidione pater parricidij accusatur. In iudiciis lex plurima suffragia uincere iubebat: septem constitutis iudicibus, duo reum morte, duo honoris priuatione, tres exilio ad tempus condemnarunt: reis uult exilium. Taliia cum innumerabilia sint qualia etiam sed crassiore Minerua Quintiliano ascribuntur, commemorare minime decet; in qui-

bus sapientia diuina indigerentur. Ergo & in naturalibus, similia erunt absq; fine. Quis enim nos docebit, quoniam pacto eorum revoluantur? Cur ad Boream Magne lapis ferrum superimum possum dirigat? cur Luna maculam semper ex eadem parte retineat? cur raro admodum uel nunquam laurum fulgor feriat? quis quadrato circulum dabit coequalē? cur duo cubi numeri unum cubum numerum efficere non possint? cur tot animalia manca si ipse prudentissimus omnium opifex est?

HIERONYMI CARDANI DE SAPIENTIA Liber secundus,

IAGO nimirū est ô Sfondrate optime uera Aristoteles illam fuisse sententā: Maximam partē eorū quę scimus, minimam esse illorū quae ignoramus: Si de cunctis rebus, atq; manifestissimis, adeō paucā atq; etiā imperfecta cognoscimur. Atq; ideo si uel arte aliqua, uel studio, diuina sapientia nobis adueniret; superflua certe omnis alterius sapientiae tractatio foret: Verum cum adeō pusilla, atq; exigua, ut ne uestigium quidem humano generi concessum esse videatur: illaq; quantulacunq; sit, nulla industria nulla ue studio nobis pateat: cogimur non solum de alijs abunde, uerum de ipsa parte admodum scribere. Est em̄ prorsus audaciſ imò temerarij consiliij, uelle alios docere quę ne scias, & ea scribere quae ignoreſ. Quamobrem ob hanc causam non solum, uerum etiam quia quaeſcriberem cum difficultissimum esset intelligere, longe tamen difficultius esset scribere quaeſentirem, diuinae sapientiae historia brevissima erat. Namq; quod ad subiectam rem pertinet, cum omnia quae ab alijs tribus con-

tinentur latè ipsa amplexa sit; si uel eius portio aliqua digna nobis nota foret: uel tam exiguae partis adipiscendæ ratio aliqua pateret: sanè multò maiorem diligentiam in illa, multoq; maiorem in reliquis explicādis laborem impendissimus. Verum cum uel ob nostram inertiam aut prauitatem, uel naturæ humilitatem neutrum horum concessum nobis sit, cogimur quamquam rem arduā ac multis modis implexam, totis uiribus summae industria pertractare. Atq; ut altius parū repetam, cum omnium eorum quibus nulla medicina adhiberi potest malorum, una sit ratio sapientiæ consolatio: de qua alijs in tribus libris differuimus, reliquum est ut hic uel de malis quæ tolli aliqua arte possint, uel de bonis parandis aut retinendis sermo sp̄se instituatur. Etenim non solum in morbis, uerum etiam in malis cunctis si prorsus abolendi nulla ratio sit, ultra id quod conando operam iuseris, deteriorem paries seu animi seu corporis seu fortunæ conditionem. Ergo in omnibus bonis habendis aut etiam retinendis, malis ue arcendis, illud primum scire expedīt, an quod queris uilla ratione possit inpetrari: quod si non: ad consolandum te ipsum conuertes, seu ratione seu transmutatione seu obliuione illud commodius euadat. Sed si simplicandi spes adsit, quonam pacto id celerius id tutius id melius efficere possis: nam hæc tria in omnibus expendere oportet, considerandū. Quare ut ab initio quodā sumamus exordium, diximus sapientiæ esse rationem quandam ad subsequendū propositum conuenientem. Aristoteles nō sub alio ferē sensu eam difinit dieens: τὸν δὲ σοφίαν εἶ τούς τὴν γνῶσιν τοῖς ἀνθρώποις τοῖς τὰς γνῶστας οὐδεὶς μηλούς, quasi dicat: sapientiæ in artibus esse quandam excellentem rationem illarum, ut si Phidiam statuarium Apelles pictorem sapiētem appellemus: utriq; enim eorum in sua arte nihil defuit quo ab omnibus earum artium studiofis non probarentur. Aliud etiam est sapientiæ genus per se, quod nullam habet propriam subiectam contemplationem, uelut Homerus cum de Margite loquitur dicens:

τὸν δὲ τὸν ἄρρενα πατέρα θεοῖς θεούσιν, τὸν δὲ γυναικά,
οὐτὸν ἀλλαγός πιστοφόν.

Hunc autem dī neq; fōssorem, neq; oratorem
fēcerunt, neq; alias quicquām sapientis.

has ambas uno sapientiae nomine hic comprehendē uolumus: nam omnis prēclara cognitio seu boni seu mali, seu ut diximus in mente seu in oratione seu in operatione sit, sapientiae apud nos ut etiam antiquo tempore nomen habet. Multa uero ut diximus cum sint, quae transmutari nequeant, ut senectus & corporis mutilatio, postquam acciderint, sapientis erit cognoscere primum in his quibus cura adhibenda esset, an adhibita ex toto malū auertere uel saltē lenire queat: quod qua ratione fiat infra dicemus. Nunc autē ipsa sapientię ratio immo uniuersa cognitio humana prius erit distingueda. Nam animi uirtutes ut Aristoteli placet, quinque facultatibus subserviunt, arti, prudentia, scientia, intelligentia ac sapientia. Verum & his necessaria est memoria etiam præteriorum, ac cognitio præsentium, cum historiæ scientia; nā hæc omnia sub scientia exquisita hanc comprehenduntur; necessaria est etiam experientia, coniectura, iudicium; quae & si prudentiae partes uideantur, multum tamen ab illa differunt. Quin etiam nauitas his adiungenda erit; quae non solum sapientia sed & reliqua uirtutes ad opus ipsum deducuntur: ut merito, & si factio uocabulo declarata res est, ornamentum sapientiae dici posset; si tamen illius pars & præcipua non esset. Nanque quis sapiens dici iure poterit, qui sapientia quamuis ingenti præditus, illam contemnat & per sordidam negligat? Sunt & aliae uocatae uires animi ac uirtutes, quae non ad sapientiam pertinent, sic ut sub ea cōtineantur, uelut Fortitudo, Liberalitas, Iustitia, pluresq; aliæ eiusmodi. Verum ex his quae sub sapientia continentur Prudentia est, semper utilis atq; omnibus necessaria, atq; extra ipsam fortitudinis pars illa quae necessaria equo animo ferre docet, non quae ad uoluntaria discrimina hominem impellit alacriter. Nam hæc non semper forsitan utilis & non ab omnibus ex aequo probat. His igitur reli-

Etsi supereft ut de sapientiae partibus dicamus. Tum maxime his quae uel animū ornare, uel corpori prodeſſe, aut fortunata in melius mutare poſſunt. Erit aut ut diximus una ſapiētiae ratio, ut diu ac bene uita. Igitur de diuturna uita primo dicendum erit; at equidem multiplicem eſſe hanc etiā antea oſtentum eſt, animae ſiquidem corporis, ac totius que uera eſt uita. Tum etiā in imagine gloriae uel reliquorum monumentorum. At de animae uita, quae in noſtra non eſt facultate, ſed aut nullius certe ſapientiae, aut ſoliuſ diuine, iam ſermonem habuimus, aliaſ etiam non in hoc libro dicturi: quamobrem de uera uita dicendū eſt, hec tribus modis longior euadit, ſcilicet temporis diuturnitate, libertate & uſu. Fit uita longior tempore productio ſi omnia mo- derata ſint, unde ex Hypocrate Galenus hoc carmen citat:

Σιητα. ωντα, υπνοι, αφοδιοι, παιγνα μεσηια. i.

Cibi, potus, ſomni, Venus, omnia cum modo.

tu tamen cum hiſ & exercitationis mediocritatem adnumerabis. Sed & circa ſomnū ſi paulo ſit copioſior, uita etiam eſt diu- turnior ac ſalubrior. In ſtudioriſ tantum exiſtimat Aristoteles longitudinem uitae prouenire. In animantibus, uel ob magnitu- dinem, uel ob paucitatem ſuperfluitatū, uel ob humoris natu- ui abundantiam. Ergo ſi cui bene uiuere coceſſum eſt, ut diu ui- uat ſolum ſolitus eſſe debet: ad id igitur coſert, ut temperatas habitet regiones, atq; iuxta mare: nam quod eſt humidū natu- ui minus conſumitur in humidiore cœlo, nec facile ob ſalfedinem corrumpitur. Indicio autem eſt, humidiora animalia diutius ui- uere, quod uiuacitate ſi Aristoteli credimus homo ſoli cedat ele- phanto. hic autem ob eximiam magnitudinem, praeterquam quod plurimo abunda humido, uiuaciflum omnium anima- lium eſt. At uero humidum resolunt omnia immoderata: tum maxime que uel calefaciunt, ut exercitium, uel exiccant, ut uigi- liae, uel humidum educunt ut Venus: uel plura ex hiſ faciunt, ue- lut morbi. Superfluam excretionem prohibent quæcumq; uel al- limenta concoquere faciunt, uel quantitatem illorum pro natu- ra me-

ra metuntur, tum illorum electio. Ob hoc igitur formica uisit
diu, cum animal sit adeo paruum atque siccum, quod excrementsa
ferme nulla emittat. Porro quae plurimum uitam decurtant, mor-
bi sunt atque curae, extremaeque infortunia: Sed de morbis in qui-
bus uitae libertas inest seorsum dicendum puto. Fiunt autem his
omnibus his ferme causis quae etiam uitae aduersantur: at uero
curae etiam cum libertate uitae tollant, morbis adnumerari pos-
sunt, seu quod ipsa cura morbus sit, ut bene poeta inquit:

Cū sic unanimem alloquitur male sana sorore, tum ibi
His medium dictis sermonem abrumpit, & auras

Aegra fugit. Sed & Euripides Orestem aestu mentis
laborantem agrum appellat, ut ibi: ὁ ταῦ μὲν οὐ μακρὸς οὐδὲ
σύ, ἔμφω δέκην περι. i. Quando quidem corpus morbo levatum fuerit, compo-
mentis illachrimatur. Sed haec clariora sint quam ut probatione in-
digeant. Porro quod non solum morbi curae sint, uerum & mor-
borum cause audi Galenum: εἰ πάλι τῇ σῇ μυράς σφαλεῖς γυμνα
σία. (i. in libro de partus sphere exercitio) diligenter: τοσοῦτοι γαρ εἴ τι δέ
νεται φυχὴ κατέβει, ὅπερ πελλοὶ μὲν αὐτούς θεούς νοσημάτου, διδόν
τε μόνον, πολλοὶ δὲ καλοτελείαν αναθέντες, εἰσὶ δὲ τοὺς λογχεὺς τῇ τῶν
τῷ τῷ οὐ μακρῷ μακρῷ τῷ, ὃς κατεῖν τῇ πολὺ τῷ φρεσὶ. Quasi dicit
Hoc enim potest animus motus, ut multi morbos ob latitudinem cura-
serint, multi etiam præ tristitia ægrotauerint. Nec enim uilla
ex parte ad immutandam hominis ualeitudinem fortior est, quan-
tum magna corporis agitatio, animi affectu. Ergo si ita sit,
multis nempe modis nos animi morbi afficiunt, iisdemque etiam
uitae tempus decurtabunt. Primo quod tempus illud quo his la-
boramus uitae non adnumerandum est, ut enim poeta inquit:

Non est uiuere, sed ualere uita.

tum uero quod exiccando corpus uitae tempus minuit, Tum
etiam quod morbos pariūt, quibus et uita ipsa minuit, & quan-
tum illi sibi uendicant uitae spacio perit. Verum nō omnes ani-
mi aestus idem possunt. Sed omnium deterrimus moeror est, nam
& amor irritus & timor tristitia partes sunt. Vnde etiam illud

sapiens. Spiritus tristis desiccatur ossa, tum alibi multos fatetur tristitia necare, quamobrem & illud celebratur :
 ἐν τῇ λύπῃ χείρος αὐθεώποις κακόν (i. Nō est peius malū hominibus tristitia) eius enim est potissimum parere morbos atq; difficiles & insinuabiles iuxta Menandrum:

Λύπη γὰρ αἴθρωποι στίχησιν νοοῦν. i.

Tristitia enim hominibus pariunt morbos.

Quamobrem cum omnes immoderati affectus animi, diuturnitati uitæ obsint, tristitia tamen & quæ ad eam pertinet, nimio plus cæteris lèdunt: nam ad tristitiam zelotypia, timor, suspicio, ac cætera huiusmodi pertinere uidentur. Sed tristitia tamen nihil est uicinius timore: is enim omnem etiam excutit sapientiae opinionem, ut nec bene uiuere sinat, nec diu, nec permittat quenquam existimari sapientem. Quis iure Artemonē dicat stultum non fuisse: qui cum præ timore domi continetur, etiam clypeum æneum à duobus servis capiti super assitem cōtineri iubebat, & si exire cogeretur, lectica coniecta prodibat. Multa enim cum sint quæ prohibeant sapientem aliquem esse, nihil tamen metu magis si excesserit limites. Nam temerarium, & inuidum, & amantem, licet ad sanam quandoq; mentem reuocare, timidum ne Dñi ipsi quidem sanę menti restituēt, propterea apposite singitur à Plauto adolescens dicere :

— Nec viuens, necq; mortuus

Sūm, nec quid nunc faciam, necq; ut hinc abeam, necq; ut

Ad hanc adeam scio, timore torpeo.

nec miris prudenter Euripides singit seruum in Oreste metu perturbatum, narrare choro quæ intus gesta sunt absq; ordine, uocesq; easdem bis repetentem. Nam ut recte Lactatius dixit, Vbi timor adest, sapientia adesse nequit. Igitur manifestum est aliquos natura sapientiae non aptos esse, uelut ualde timidos ac rudes, tum etiam iracudos donec deseruerint. Quamobrem id iam patere arbitror, quod superius quæsitus iure fuerat, scis licet, an ad sapientiam plus natura an disciplina uel exercita-

tio

tio conferat: nam cum natura per se aliquid sine alijs ualeat ad sapientiam, & cum altero illorum perfectum quasi sapientiae cum ylum confidere possit, reliqua nec simul iuncta sine naturae auxilio, parum per se autem nihil efficere possint. Naturae satis constat disciplinæ & exercitationi longe prestat: etenim uidemus animalia ipsa circa unam causam adeo solertia, ut & prudentissimo viro iuxta uincantur; at quod animalium genus, in paucis unumquodque à natura habet, hoc ferme in cunctis a sequitur uir natura prudens. Quamobrem manifestum est, naturam in sapientia eæteris omnibus præpollere. At uero disciplina ne an exercitatio melior? In pluribus disciplina prestat, quandoquidem plura per disciplinam breui tempore quam per exercitationem agnoscí possunt: at uero in una re sola plus experientiae tribuendum est quam disciplinæ: nam tutius operantur audientiusque experti, quam ab alio, quantumuis longo instructi tempore, & difficilius à proposito in periculis aut ueris recundia deficiuntur: habentque omnis experientia secum cunctam aliquam disciplinæ rationem, non omnis disciplina experientiam. Illud etiam ad rem pertinere nunc uidetur, quod ad timoris molestiam demonstrandam, non historia sed fictarum personarum moribus usi sumus: nam plus in confirmando historiæ habeat auctoritatis quam persona quæ à poeta singitur. Existimo equidem cum qui singit, non illorum de quibus singitur causa sed propria auctoritate causæ fauere. Historia uero non ab auctore scribente, sed à persona de qua narratur pondus habet. Igitur si qui singit poeta, nobilior est ac prudenter persona illa, quæ actione sua apud historicum rem confirmauit, erit sane maior singenti quam narrationi auctoritas. Tum maximè si & prudens uir ac nobilis à poeta introducatur. Sin autem prudentia pat sit, is de quo apud historicum mentio habita est poetæ, aut plures de eadē re testes adducantur, fieri non potest quin historia inuentionis comicæ aut tragicæ uel heroicæ non sit præponenda. Non solum quod uera

ra factis firmiora sint, sed quod is qui in praesenti periculo affec-
tuq; uersatur plura sentiat. Quorum omnium poeta qui fin-
git tunc expers est. Nec igitur imago ipsa re maiorefi fidem
apud homines consequi debet. Sed iam nimis ut video & propo-
sito diuerteramus, siquidē hoc nunc demonstrandū erat, libera
quaē non esset, uitam non uitæ adnumerandam. At uita nō li-
bera est, cum uel animus estu laborat, uel corpus morbo, uel to-
tus ipse homo uelut in carcere & relegatione apud insulas in-
hospitas impeditus detinetur. Porro de animi affectibus immo-
deratis potentioribusq; iam dictum est: nam de reliquis cum
nō solum diuturnam, sed & felicem uitam impedianc; suo lo-
co dicetur. At de morbis etiam finem faciemus, si prius id adie-
cerimus, multum conferre non solum ad uitæ diuturnitatem,
sed etiam ad coercendos morbos ac mentis integratatem, ui-
ctus simplicitatem. Vnde Horatius uir in omni sapientia ge-
nere admirandus dicebat:

Accipe nunc uictus tenuis, quaē quantaq; secum
Afferat: in primis ualeas bene: nam uaria res
Ut noceant homini credas, memor illius esq;
Quā simplex olim tibi federit: at simul assis
Miscueris elixa: simul conchilia turdis.
Dulcia se in bilem uertent: stomachoq; tumultum
Lenta feret pituita: uides ut pallidus omnis
Coena desurgat dubia: Quin corpus onustum
Hesternis uitis, animum quoq; prægrauat una:
Atq; affigit humo diuinæ particulam auræ.
Alter ubi dīcto citius curata sopor
Membra dedit, uegetus præscripta ad minia surgit.
Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam:
Sive diem festum rediens adduxerit annus:
Seu recreare uiolet tenuatum corpus: ubiq;
Accident anni: & tractari mollius ætas
Imbecilla uiolet, tibi quidnam accedet ad istam,

Quam

Quam puer & ualidus præsumis molliciem? seu
Dura ualeſtudo inciderit, ſeu tarda ſenectus.

At uero non omnis uifus ſimpler probandus: ſed inculpabilis.
teria uero ſunt, quæ maxime ad uitæ longitudinem, & ſeruandæ
ualetudinem facere uidentur: mel, lac, oleum. Exſtimare dixit
Auerroes, niſi omnes homines mortis legi destinati eſſent, poſ-
ſe eū qui oleo ſemper utatur nunquā ſenescere, aut mori: quod
par uideatur olei alimentum humiduſ quod ex nobis in dies co-
ſumitur. Galenus autē mel omoibus præponit: duosq; qui ad
longiſſimam uitam peruenient, enarrat melle ab incipiente ſe-
necta perpetuo uifos. Quare mirum minus Pollionem Romu-
lum Auguſto ſcificant, quoniam pacto ualidus adhuc ſecun-
diu ſeculum ageret: respondiſſe: ſe quidem intus melle, exta
oleo uifum fuifſe. Lactis autem utilitatem Heliodi illa ſen-
tia comprobat:

Αλλ' εκατὸν μὴ τοῦς ἵππους πάρα μητέρας καὶ τῆς
Εγίρεται τοιά λαγός μήχανά τοιος. φύνει οὐκέτι.

Sed centum quidem annos puer apud fedulam matrem edubabatur, adole-
ſcens in ſua domo admodum infans.

Et quamuis in aliam hoc poſſet uerti ſcateriam, nihilominus
illud ſatis conſtat, diuturnam lactationē longuę uitæ cauſam
eſſe. Lactis uero uifum pluribusq; quorum natura minime ab-
horreat, uitam producere, in columenq; praefare ualetudinē;
indicio autem eſt paſtorum uita. Atq; in uniuersum, qui uitam
producere, & ualitudinenſeruare cupit, cibum minorem ſom-
no, & potum cibo, & labores uiribus faciat. Tum uero quædā
ſunt uiribus ignis depurata, quæ in uitæ uifum plurimum con-
ducunt. Et quamuis omnia hec inuenies parui faciamus, ſero ta-
men poenitentia ducti in uanum conquerimur. At qua exte-
rius prohibent libertatem, uel iſtultitia, uel ab inuidia, uel ſce-
lere aut fortuna proueniunt. Inuidia Aristides, ſcelere Tarqui-
nius Superbus, fortuna Milo, ſtultitia Phocion. Ergo ſcelus ac
ſtulticiam uitare licet sapienti: Inuidiam etiam quoniam pacto
f quis

quis declinare debeat ostendemus. Reliquum est igitur, ut de fortuna ipsa dicamus. Ergo in exilio minor iactura quam in carcere, atque in exilio cum liber es, sic autem tegeras ut immixteris peregrinationem. Nam qui sic se gesserit, peregrinari potius quam exulare videbitur. Nusquam terra non uiret astas te: nusquam non candidi fulgent soles: nusquam uel uenari uel piscari non licet: ubique etiam aucupari & rimari nature secreta, quae tam undique patent, ut omnibus & omni aetate & quacumque in regione noua inuenire liceat: atque ut in uniuersum dicam, si quicquam egeris insigne, etiam liberum te esse necesse est. Porro Philistus Syracusanus cum a Dionysio in exilium actus esset, maiorem historiarum partem absoluuit, qua res Siculorum gestas comprehendit. Orphalius uero Medicus, qui LXXII libris medicinam amplexus est: & ipse a Iuliapi imperatoris morte in exilium actus partem librorum in eo consecuisse creditur: parum Aetio Amideno Sardianus hic inferior, ut Thucydides Philistus. Ergo nulli exiliu[m] gnaquo uiro nocebit ad generandas egregias res, nam omnes ferme & imperatores et artifices egregii magni, immo maius extra, quam in patria nomine consecuti sunt. Quid defuit Hieronymo in urbibus, cum tamen defecta & aua Syria loca querens, tot linguis operari dedidit, tam locupleti scientia latine scripsit multa, tot interpretatus est? Et si nihil aliud se offerat, Menam Samnitem imiteris, qui in solitudine examen apum curans, non libertatem tantum, uerum & regnum exercebat. Sed si deterior conditio carcerem tibi offerat, adhuc & in illo animi libertas manet. Neque enim cum corpore se peliendus homo est: sed iam sapientiae terminos pratergressi videmur. Quanquam enim multi etiam in carceribus noua excoitauerint: sapientiarum studio vacauerint: plures tamen consolatione potius quam studio indigent. Ergo sapienti cauendum est, ne carcerem ingrediatur. Nam postquam in illorum dampnum manus incideris, parum aut nihil proderit sapientia. Quod si modo quenquam iuuet, fortunę magis debere se credat quam prius.